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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výukou metodou CLIL na 1. stupni ZŠ se zaměřením na žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně žáky s poruchami učení a žáky ze sociálně

znevýhodněného prostředí. Práce si klade si za cíl porovnat práci běžných žáků v hodinách

vyučovaných metodou CLIL s prací žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a zjistit,

zda je pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami vhodná.

Teoretická část pojednává o výuce metodou CLIL obecně se zaměřením na výuku žáků

1. stupně ZŠ a stručně charakterizuje některé speciální vzdělávací potřeby. Praktická část

obsahuje přípravy na hodiny a jejich reflexe, analýzu žákovských prací a vyhodnocení

dotazníku spokojenosti žáků s obsahově a jazykově integrovanou výukou. V závěru práce

jsou přiloženy návrhy na úpravu vzdělávacích materiálů pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami.

V rámci výzkumu bylo prokázáno, že výuka metodou CLIL nemá žádný negativní dopad na

zkoumaný vzorek žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí, zároveň však nepotvrdil, ale

ani nevyvrátil, možnost uplatnění výuky metodou CLIL u žáků se specifickými poruchami

učení.

KLÍČOVÁ SLOVA

CLIL, obsahově a jazykově integrované vyučování, 1. stupeň ZŠ, speciální vzdělávací

potřeby, žáci se specifickými poruchami učení, žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí

ABSTRAKT

The diploma thesis deals with CLIL teaching at primary school with a focus on pupils with

special educational needs, specifically pupils with learning disabilities and pupils from

socially disadvantaged backgrounds. The work aims to compare the work of ordinary pupils

in CLIL classes with the work of pupils with special educational needs and to find out

whether it is suitable for pupils with special educational needs.

The theoretical part deals with CLIL teaching in general with a focus on teaching primary

school pupils and briefly characterises some special educational needs. The practical part

contains preparations for lessons and their reflections, an analysis of student work and

evaluation of the pupils' satisfaction with content and language integrated learning

questionnaire. At the end of the thesis, proposals for the modification of educational

materials for pupils with special educational needs are attached.

The research showed that CLIL teaching has no negative impact on the sample of pupils

from socially disadvantaged backgrounds, but at the same time did not confirm, but also

refute, the possibility of applying CLIL teaching to students with specific learning

disabilities.

KEYWORDS

CLIL, content and language integrated teaching, primary school, special educational needs,

pupils with specific learning disabilities, pupils from socially disadvantaged backgrounds

6

Obsah

0 Úvod ................................................................................................................................. 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. CLIL – Content and Language Integrated Learning ........................................................ 12

1.1 Definice pojmu CLIL ................................................................................................ 12

1.2 Akronym CLIL .......................................................................................................... 13

1.3 Cíle CLILu ................................................................................................................. 14

1.4 Podoby CLILu ........................................................................................................... 14

1.4.1 Soft a hard CLIL ................................................................................................ 16

1.4.2 Jazykové sprchy ................................................................................................. 16

1.4.3 Vybrané předměty vyučované prostřednictvím cizího jazyka ........................... 17

1.4.4 Bilingvní a imerzní programy ............................................................................ 18

1.5 Synonyma pojmu CLIL ............................................................................................. 18

2. Výuka metodou CLIL na 1. stupni ZŠ ............................................................................. 19

2.1 Zavádění CLILu do výuky ........................................................................................ 20

2.2 Zařazení CLILu do ŠVP ............................................................................................ 20

2.2.1 Příprava, plánování ............................................................................................. 21

2.2.2 Realizace ............................................................................................................ 23

2.2.3 Reflexe a sebereflexe ......................................................................................... 25

2.2.4 CLIL žák ............................................................................................................ 27

2.2.5 CLIL učitel ......................................................................................................... 27

2.2.6 Rizika a přínosy .................................................................................................. 29

2.3 Výuka orientovaná na žáka ........................................................................................ 32

2.3.1 Pedagogický konstruktivismus ........................................................................... 32

2.3.2 Scaffolding ......................................................................................................... 32

2.4 Další inspirativní koncepce ....................................................................................... 33

7

2.4.1 Učební styly žáků ............................................................................................... 33

2.4.2 Bloomova taxonomie ......................................................................................... 34

2.4.3 Gardnerova teorie mnohočetné inteligence ........................................................ 35

II. EMPIRICKÁ ČÁST

3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................ 37

3.1 Kdo je žák se speciálními vzdělávacími potřebami? ................................................. 37

3.2 Podpůrná opatření ...................................................................................................... 38

3.2.1 Individuální vzdělávací plán .............................................................................. 38

3.3 Žáci se specifickými poruchami učení ...................................................................... 40

3.3.1 Poruchy učení ..................................................................................................... 40

3.3.2 Doprovodné obtíže a jejich náprava ................................................................... 41

3.3.3 Práce s žáky se SPU ve vzdělávacích předmětech ............................................. 42

3.3.4 Motivace ke školní práci .................................................................................... 43

3.3.5 Relaxace ............................................................................................................. 44

3.4 Žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí .............................................................. 44

3.4.1 Sociálně znevýhodnění žáci ve škole ................................................................. 45

4. Výzkum: Je výuka metodou CLIL vhodná pro žáky se SVP? ......................................... 46

4.1 Charakteristika třídy .................................................................................................. 47

4.2 Žáci se specifickými poruchami učení ...................................................................... 48

4.2.1 Kája .................................................................................................................... 48

4.2.2 Marek ................................................................................................................. 49

4.3 Žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí .............................................................. 49

4.3.1 Adam .................................................................................................................. 49

4.3.2 Ríša ..................................................................................................................... 50

4.3.3 Soňa .................................................................................................................... 50

5. Experimentální výuka ...................................................................................................... 52

5.1 Představení metody CLIL .......................................................................................... 52

8

5.2 The CLIL resource pack – popis učebnice ................................................................ 52

5.2.1 Členění učebnice ................................................................................................ 53

5.2.2 První lekce – Where are your organs?................................................................ 54

5.2.3 Druhá lekce – Where do they live? .................................................................... 58

5.2.4 Třetí lekce – How do you keep healthy? ............................................................ 60

5.2.5 Čtvrtá lekce – What did Little Red Hen eat?...................................................... 64

6. Analýza prací žáků ........................................................................................................... 67

6.1 Where are your organs? ............................................................................................. 68

6.2 Crossword .................................................................................................................. 70

6.3 Where do they live? ................................................................................................... 71

6.4 How do you keep healthy? ........................................................................................ 73

6.5 What did Little Red Hen eat? .................................................................................... 74

6.6 Find 6 differences ...................................................................................................... 75

6.7 Porovnání úspěšnosti řešení jednotlivých cvičení u žáků se SPU, SZP a ostatních .. 77

6.7.1 Žáci s poruchami učení ...................................................................................... 77

6.7.2 Žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí ....................................................... 78

6.7.3 Ostatní žáci ......................................................................................................... 78

6.8 Porovnání prospěchu žáků v českém jazyce, angličtině, vlastivědě a přírodovědě a

jeho srovnání s výsledky testů CLIL .................................................................................... 79

6.9 Hodnocení výuky žáky .............................................................................................. 82

6.9.1 Obtížnost ............................................................................................................ 82

6.9.2 Zábava ................................................................................................................ 83

6.9.3 Užitek ................................................................................................................. 84

6.9.4 Jak jsi spokojen se svou prací? ........................................................................... 85

6.9.5 Která lekce se ti líbila nejvíc? ............................................................................ 86

7. Úprava materiálů pro žáky (nejen) se SVP a zamyšlení nad výukovým materiálem ...... 88

7.1 Podpora výuky (nejen) pro žáky se SVP ................................................................... 88

9

7.1.1 Where are your organs? ...................................................................................... 89

7.1.2 Where do they live? ............................................................................................ 91

7.1.3 How do you keep healthy? ................................................................................. 93

7.1.4 What did Little Red Hen eat? ............................................................................. 94

Hlavní část, bod 6 ............................................................................................................. 97

7.2 Můj pohled na učebnici ............................................................................................. 97

8. Závěr ................................................................................................................................. 99

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................. 103

9. Seznam příloh ................................................................................................................. 106

10. Seznam obrázků .......................................................................................................... 113

11. Seznam tabulek ........................................................................................................... 114


[…]


výsledek 52 % nehodnotím jako neúspěch. Proč jsem jim tedy neposkytla individuální

podporu? Z jednoduchého důvodu. Chtěla jsem znát jejich výsledek bez podpory, aby se

ukázaly jejich slabiny, na které je potřeba se zaměřit. Zároveň jsem chtěla znát jejich hranici

v podobě výsledku bez tolerance specifických obtíží. Bylo by jistě zajímavé na tento výzkum

navázat dalším výzkumem, který by zohledňoval individuální potřeby obou žáků.

Jak vnímali metodu CLIL samotní žáci? Opět to shrnu po skupinách:

Běžní žáci se domnívali, že výuka metodou CLIL nebyla obtížná, jedna žákyně ji dokonce

považovala za snadnou. Převažoval i dojem, že výuka byla zábavná, pouze dva žáci uvedli, že

je angličtina nebaví. Nicméně všichni se domnívají, že tento způsob výuky by mohl být pro ně

užitečný, a pouze jeden žák nebyl spokojen se svým výkonem.

Dva žáci ze SZP nabyli dojmu, že je CLIL pro ně obtížný. Byli to Ríša a Adam. Soňa se shodla

s většinou, že výuka nebyla obtížná. Nicméně nakonec všichni považovali CLIL za zábavný

a užitečný. Adam se Soňou nebyli spokojeni se svou prací, Ríša naopak uvedl, že všemu
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rozuměl. Myslím si, že odpovědi této skupiny žáků ukazují na jejich nedůvěru ve vlastní

schopnosti.

Žáci se SPU, Marek a Kája, vnímali výuku metodou CLIL jako středně obtížnou, nicméně

zábavnou a velmi užitečnou. Se svou prací byli spokojeni. Zdá se, že oba chlapci si hodiny

vedené CLILem užili.

Je tedy na čase vrátit se k hlavní výzkumné otázce: Je výuka metodou CLIL vhodná pro žáky

se SVP?

Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět. Myslím, že výzkum dostatečně prokázal, že pro

skupinu žáků ze SZP, tedy pro Adama, Ríšu a Soňu, vhodný je. Přestože zaujali k výuce

metodou CLIL nedůvěřivý postoj, ukázalo se, že práce v hodinách vedených metodou CLIL

jim šla dokonce lépe než práce v běžných hodinách. Totéž se však nedá říct u žáků s poruchami

učení – Marka a Káji. Přestože oba chlapci hodnotili lekce s CLILem velmi pozitivně a práce

je evidentně bavila, jejich výsledky CLIL testů byly průměrné, což představuje zhoršení oproti

normálu o jeden klasifikační stupeň. Je však třeba přihlédnout i k faktu, že v CLILu se jim

nedostalo žádných podpůrných opatření, která by respektovala jejich individuální potřeby.

Proto se domnívám, že nelze empiricky jednoznačně prokázat vhodnost či nevhodnost CLILu

u žáků se SPU.

Nicméně kdybych se měla teď a tady rozhodnout, zda od příštího roku CLIL do výuky zařadit,

řekla bych ano, a to z těchto důvodů:

- Obecně žáci na výuku metodou CLIL reagovali velmi pozitivně, považovali ji za

zábavnou a užitečnou.

- Žáci ze SZP tolik nadšením neoplývali, ale jejich výsledky byly nad očekávání dobré.

- Žáci se SPU sice nedosáhli tak dobrých výsledků ve výuce metodou CLIL jako

v běžných hodinách, nicméně jim výuka přinášela radost. Není nic, co by bylo v našem

povolání důležitější. Ne výsledky, ale radost z procesu. Výsledky pak přijdou samy.

Navíc věřím, že s individuální podporou bychom dosáhli stejně dobrých výsledků jako

při běžné výuce.

Z tohoto výzkumu sice nakonec nelze empiricky jednoznačně prokázat vhodnost či nevhodnost

výuky metodou CLIL u žáků se SPU, nicméně z něj vyplývá další otázka:

Jak by zvládli výuku metodou CLIL žáci se SPU s podporou výuky a ohledem na jejich

individuální zvláštnosti?
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Hledání odpovědi na tuto otázku nebylo předmětem výzkumu v této diplomové práci, ale jistě

by přineslo užitečné výsledky.
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Name:

Class:

Jakou známku jsi měl/a v pololetí z:

o angličtiny _____

o vlastivědy _____

o přírodovědy _____

o češtiny _____

Jak se ti líbily hodiny různých předmětů (přírodovědy, literatury, vlastivědy) spojené

s angličtinou?

Obtížnost:

o Bylo to moc obtížné.

o Nebylo to obtížné.

o Nebylo to snadné, ale ani příliš obtížné.

o Bylo to snadné, všemu jsem rozuměl/a.

Zábava:

o Vůbec mě to nebavilo, nebaví mě angličtina.

o Vůbec mě to nebavilo, nebaví mě ty ostatní předměty.

o Bavilo mě spojení angličtiny s jiným předmětem.

o Bavilo mě to moc, bylo to zábavné.

Užitek:

o Myslím, že spojení angličtiny s jiným předmětem je moc užitečné.

o Možná by se to mohlo někdy hodit.

o Nemyslím si, že by to bylo k něčemu dobré.

o Je to k ničemu.

Jak jsi spokojen se svou prací?

o Moc, šlo mi to, všemu jsem rozuměl/a.

o Šlo mi to, ale ne všemu jsem rozuměl/a.

o Moc mi to nešlo, rozuměl/a jsem málo.

o Vůbec mi to nešlo, ničemu jsem nerozuměl/a.

Která část se ti líbila nejvíc? Očísluj od 1 do 4 jako ve škole. Pokud jsi aktivitu nedělal/a, napiš

0.

o Where are your organs? _____

o Where do they live? _____

o How do you keep healthy? _____

o What did little red hen eat? _____

Příloha 6 Dotazník pro žáky
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