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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem předložené diplomové práce je zkoumat využití metody CLIL ve výuce na 1. stupni. Autorka
zjišťuje, zda lze tuto metodu použít o při výuce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)
– jak se specifickými poruchami učení (SPU), tak i žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí
(SZP). To je velmi zajímavě zvolený cíl. V odborné i neodborné veřejnosti probíhají diskuze, zda
CLIL není příliš akademicky zaměřený a zda je vhodný opravdu pro každého žáka. Výzkum v této
oblasti schází a s ohledem na aktuálnost tématu je velmi vítaný.

Autorka diplomové práce si pro svoji diplomovou práci zvolila akční výzkum – zkoumá a analyzuje
vlastní výukový experiment na ZŠ J. J. Ryby v Rožmitále pod Třemšínem. Ve své třídě v rámci
předmětů vlastivěda, přírodověda, anglický jazyk a český jazyk a literatura realizovala
čtyřhodinový výukový experiment. V rámci experimentu autorka odučila vybrané lekce z učebnice
The CLIL Resource Pack.

Předností výzkumu je využití možnosti, kterou výuka na 1. stupni nabízí, tedy propojení učiva ze 4
různých předmětů do jednoho celku. To je na 2. stupni složitější a vyžaduje spolupráci několika
učitelů. Další výhodou autorky je, že pracuje se skupinou žáků, které autorka velmi dobře zná, a to
včetně specifických obtíží žáků se SVP. V této části je patrný autorčin zájem o tyto děti a její
dlouhodobá snaha jim pomoci.

Důležité je zjištění, že pro žáky ze SZP není metoda CLIL zátěží. Naopak, v rámci experimentu
vedlo zařazení metody k velkému pracovnímu nasazení všech žáků ze SZP. Vzhledem k tomu, že
výuka metodou CLIL nepředpokládá spolupráci rodiny, to, že žáci nemají dobré podmínky na
domácí přípravu, je nijak neznevýhodňuje.

Slabinu výzkumu vidím v oblasti práce se žáky se SPU. Autorka materiály ze zvolené učebnice
přejala bez úprav, tedy je nepřizpůsobila specifickým potřebám žáků se SPU. Po realizovaném
experimentu a zkušenosti z něj navrhla možné úpravy výukových materiálů tak, aby byly pro žáky
se SPU vhodnější. Upravené materiály ale již nebyly v praxi vyzkoušeny, což znemožňuje vyslovit
jasný závěr, jak velkou zátěží metoda CLIL pro žáky se SPU je. V práci prezentované závěry
týkající se úspěšnosti žáků se SPU v realizovaném experimentu vypovídají o tom, že při práci
s neuzpůsobenými materiály byli méně úspěšní, nikoli o tom, jak jejich výsledky ovlivnila výuka
metodou CLIL.

Z toho důvodu není možné říci, že se autorce podařilo zcela naplnit cíl, který si stanovila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Rozdělení kapitol do jednotlivých částí není
zcela logické. V teoretické části se autorka zaměřuje na metodu CLIL jako takovou a na metodu
CLIL na 1. stupni. Měla do ní být zařazena ještě celá kapitola 3, v níž autorka představuje
problematiku vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. V teoretické části chybí
v závěru část, která by se zaměřila na možná úskalí propojení obou oblastí – metody CLIL a žáků se

Irena KARLÍKOVÁ, DiS.

CLIL na 1. stupni ZŠ u žáků se SVP

PhDr. Hana Moraová, Ph.D.

SVP. Empirická část by měla začínat až kapitolou 4 – samotným výzkumem. Empirická část je
přehledně, logicky a srozumitelně členěná.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce má práce mnoho zajímavých míst. Cenné jsou pasáže, ve kterých autorka
reflektuje odučené hodiny, provádí a posteriori analýzu a navrhuje možné úpravy materiálů. Ocenit
je třeba i snahu zařadit metodu CLIL na 1. stupeň a sledovat, jaký vliv má na školní úspěšnost žáků
se SVP.

Přesto mám z hlediska odborného k práci několik připomínek:

1. Problematické je vyhodnocení úspěšnosti žáků srovnáním zhodnocení šesti pracovních listů
s prospěchem žáka v předmětu. V celkovém hodnocení předmětu učitel zohledňuje celou
řadu dalších faktorů, nejen výkon v testech.

2. Problematický je zadaný dotazník – sama autorka připouští, že některé položky se jí
nepodařilo dobře zformulovat. Otázkou je, jakou vypovídací hodnotu o výuce metodou
CLIL má subjektivní hodnocení obtížnosti výuky žáky – jak by žáci hodnotili obdobnou
výuku v českém jazyce? A je špatně, pokud žáci vnímají jakoukoli výuku jako obtížnou?

3. Jedna z hodin v rámci výukového experimentu proběhla v hodině anglického jazyka, část
žáků tedy přišla o jednu z hodin výuky.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce se zaměřuje na aktuální téma. Snaha zkoumat vliv metody CLIL na specifickou skupinu žáků,
tedy na žáky se SVP, je chvályhodná. Také zařazení výuky metodou na CLIL 1. stupeň je nosné
téma.

Jako nejcennější část práce vnímám kapitolu 7, kdy autorka po zreflektování experimentu navrhuje
možné úpravy použitého výukového materiálu tak, aby byl efektivnější a vhodnější pro žáky se
SVP. S některými jejími závěry nesouhlasím – např. že by žáci se SVP neměli dostávat otázky, na
něž není jednoznačná odpověď (str. 92), nebo že by žáci se SVP neměli sami řadit obrázky
chronologicky (domnívám se, že pokud již dostanou příběh seřazený, přijdou o důležitý výstup
z této aktivity; možná by stačilo fixovat na správné pozici dva z obrázků, což by se pro ně stalo
oporou).

Celkově je způsob, jakým autorka nad jednotlivými úlohami přemýšlí, inspirující a přínosný.
Například jako jednu z příčin neúspěchu žáků se SPU pojmenovává úlohy postavené na zrakové
percepci a nabízí alternativní zadání. Právě autorčin způsob uvažování by mohl být inspirací pro
další učitele, kteří se rozhodnout do hodin zařadit metodu CLIL a budou si připravovat materiály.
Domnívám se, že kdyby autorka svoji práci postavila právě na a posteriori analýze a úpravě
použitých materiálů se zaměřením na žáky se SVP a jejich vzdělávací potřeby, lépe by se jí podařilo
dosáhnout cíle.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Diplomová práce je pečlivě zpracována. Gramatika, styl i typografická úprava jsou na dobré úrovni.
Autorka dobře a jasně formuluje, i když menšímu množství nepřesností se nevyhnula. Ať již
nepřesnostem jazykovým (školy, aby zvýšili, str. 20; mimo jiné i díky špatné výslovnosti, str. 50),
terminologickým (žáci se speciálními vzdělávacími problémy, str. 79), nebo citačními (nepřesné
uvedení děl v případě více autorů, např. na str. 30 má být v citaci Benešová a Valin, nikoli pouze
Benešová, na str. 28 Marsh a Langé, nikoli pouze Marsh).

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka pracuje s kvalitními zdroji, které řádně cituje (s výjimkou několika špatně uvedených
citací, viz výše). Doporučila bych jí seznámit se také s diplomovými pracemi zaměřenými na výuku
metodou CLIL, které vznikly v předchozích akademických letech na KMDM. Jediné výhrady mám
k části 3.3, kde autorka pracuje více méně jen s jedním zdrojem (Krejčová a Bednárová, 2018).

Aktuální znění Školského zákona v době odevzdání diplomové práce již nebylo znění z 15. února
2019, ale znění z 10. července 2020. Doporučila bych tedy namísto aktuální znění v práci odkazovat
na znění z 15. února 2019 (str. 44). Taktéž u Vyhlášky 27/2016 je třeba upřesnit, se kterým zněním
autorka pracuje, neboť došlo k několika aktualizacím.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Systémem Theses byly nalezeny menší než 5 %. Jedná
se jednak o formální náležitosti práce, které jsou předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž
autorka vychází. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další poznámky

Hodnocení: Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jedna z hodin v rámci výukového experimentu proběhla v hodině anglického jazyka, tedy třetina
žáků o ni přišla. Pokud by nešlo jen o experiment, jak byste s touto situací naložila?

2. Jedním ze zjištění je, že žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí v hodinách vedených
metodou CLIL pracovali nečekaně dobře. Připisujete to tomu, že v těchto hodinách se neprojevila
zanedbaná domácí příprava. Otevíráte tím otázku rovných příležitostí ve vzdělávání. Jak myslíte, že
by tyto děti měly být systémově podpořeny?

3. Na str. 29 uvádíte, že podle Benešové a Vallin se žáci v cizím jazyce zlepšují na základě
vlastního sebehodnocení. Zdá se, že tato věta je vytržena z kontextu. Mohla byste upřesnit, jak to
autorky v souvislosti s metodou CLIL myslí?

Datum a podpis autora posudku: 16. 8. 2020